1º Conceder diárias à servidora Luzia Inez Oliveira Sousa, matrícula nº
1441469, lotada na Secretaria Municipal dos Esportes, que empreendeu viagem à Taguatinga -
DF, nos dias 1º e 2 de julho de 2023.

Parágrafo único. O valor concedido, a título indenizatório, à servidora de que
trata o caput deste artigo será de R$ 546,00 (quinhentos e quarenta e seis reais), devendo essa
despesa ser suportada por dotação prevista no orçamento em vigor.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Goiânia, 22 de agosto de 2023.

ROGÉRIO CRUZ
Prefeito de Goiânia

Avenida do Cerrado, 999
Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) - Bairro Park Lozandes

[...]

e o contido no Processo SEI nº 23.13.000004586-5,

DECRETA:

Art. 1º Ficam abertos ao Orçamento Anual do Município de Goiânia - Lei nº
10.892, de 5 de janeiro de 2023, em favor da Secretaria Municipal de Mobilidade, 04 (quatro)
créditos adicionais de natureza suplementar, no valor R$ 20.596.000,00 (vinte milhões
quinhentos e noventa e seis mil reais), destinado a atender a programação prevista no Anexo
deste Decreto.

Art. 2º A cobertura dos créditos suplementares autorizados por este Decreto
decorre da incorporação do superavit financeiro, fonte 200, apurado no balanço patrimonial do
exercício de 2022.

[...]

Mobilidade, Agência da Guarda Civil Metropolitana de Goiânia, Agência Municipal de Turismo,
Eventos e Lazer, Agência de Regulação de Goiânia, Secretaria Municipal de Inovação, Ciência e
Tecnologia e Secretaria Municipal dos Esportes, 21 (vinte e um) créditos adicionais de natureza
suplementar, no valor de R$ 43.004.000,00 (quarenta e três milhões e quatro mil reais),
destinados a atender as programações previstas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º A cobertura dos créditos suplementares autorizados por este Decreto
decorre das anulações das dotações orçamentárias indicadas no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

1º Ficam abertos ao Orçamento Anual do Município de Goiânia - Lei nº
10.892, de 5 de janeiro de 2023, em favor da Secretaria Municipal de Educação – Fundo
Municipal de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino, 06 (seis) créditos adicionais de
natureza suplementar, no valor de R$ 8.735.833,00 (oito milhões, setecentos e trinta e cinco mil,
oitocentos e trinta e três reais), destinados a atender as programações previstas no Anexo I
deste Decreto.

Art. 2º A cobertura dos créditos suplementares autorizados por este Decreto
decorre das anulações das dotações orçamentárias indicadas no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

e o contido no Processo nº 23.13.000005704-9,

DECRETA:

Art. 1º Ficam abertos ao Orçamento Anual do Município de Goiânia - Lei nº
10.892, de 5 de janeiro de 2023, em favor da Secretaria Municipal de Mobilidade, 02 (dois)
créditos adicionais de natureza suplementar, no valor R$ 26.000.000,00 (vinte e seis milhões de
reais), destinados a atender as programações previstas no Anexo deste Decreto.

Art. 2º A cobertura dos créditos suplementares autorizados por este Decreto
provém do Excesso de Arrecadação, disponível na fonte 171, do exercício financeiro corrente.

[...]

e o contido no Processo nº 23.12.000001585-3,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Anual do Município de Goiânia - Lei nº 10.892,
de 5 de janeiro de 2023, em favor da Secretaria Municipal de Cultura, 01 (um) crédito adicional
de natureza suplementar, no valor R$ 199.500,00 (cento e noventa e nove mil e quinhentos
reais), destinado a atender a programação prevista no Anexo deste Decreto.

Art. 2º A cobertura do crédito suplementar autorizado por este Decreto provém
do Excesso de Arrecadação, disponível na fonte 137, do exercício financeiro corrente.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.